Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 104/2022

Requer informações referente a
quantidade de Técnicos de Gesso
na Secretaria Municipal de Saúde,
conforme especifica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                           CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantos Técnicos de Gesso o município possui?

2. Quantos Técnicos em Gesso concursados, exercendo suas
funções, tem na Prefeitura Municipal de Santa Barbara?

3. Existem Técnicos de Gesso terceirizados? Se sim, eles prestam

serviço por qual empresa? Qual o contrato de prestação de
serviço que fornece esses profissionais? Informar número e ano
de contrato, e informar quantos técnicos são fornecidos por
plantão para cada Pronto Socorro?

4. Se a resposta do item 3 for negativa, a Prefeitura Municipal
pretende fazer a contratação terceirizada de Técnicos de Gesso?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Existe algum processo licitatório em andamento para contratação
de empresa para prestação desse serviço?

5. Quantos Técnicos de Gesso atuam em cada Pronto Socorro?
Informar o nome e matrícula e a carga horária de trabalho de
cada Técnico em cada Pronto Socorro?

6. O Plantão dos Técnicos de Gesso são de quantas horas diárias?
Qual a carga horária semanal desses Profissionais?

7. Algum plantão de urgência e emergência dos Prontos Socorros
ficaram sem esse profissional? Quais os plantões dos últimos 12
meses que ocorrem ausência desses Profissionais? Especificar.

8. Na ausência do Técnico de Gesso nos Prontos Socorros, a
Prefeitura possui convênio com alguma clínica ortopédica que
possa realizar esse serviço? Se sim, especificar o funcionamento
desse convênio.

9. Na ausência de Técnicos de Gesso nos Prontos Socorros, quem
realiza o procedimento nos pacientes?

10.Na ausência de Técnicos de Gesso nos Prontos Socorros, qual o
procedimento adotado para os pacientes que necessitam do
atendimento desses Profissionais? Especificar

11.A quantidade de Técnicos de Gesso é suficiente para cobrir
todos os plantões de urgência e emergência dos Prontos
Socorros, incluindo folguista e cobertura de férias?

12.Fornecer cópia em formato PDF da Escala de trabalho de todos
os Técnicos de Gesso de cada Pronto Socorro, de janeiro de
2021 à janeiro de 2022.

13.Qual a média de ocorrências e demanda mensal nos Prontos
Socorros que requerem atuação do Técnico de Gesso?

14.Quantos procedimentos foram realizados e atendidos pelos
Técnicos de Gesso em cada Pronto Socorro nos últimos 12

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

meses? Informar a quantidade de atendimentos por pronto
socorro, mês a mês.

15.Qual o Planejamento Estratégico da Saúde para garantir que em
todos os plantões tenham 1 (um) Técnico de Gesso em cada
Pronto Socorro? Especificar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
- vereador -

Isac Sorrillo
- vereador -

Arnaldo Alves
- vereador -

Nilson Araújo
- vereador -

Tikinho - TK
- vereador

-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0K1W4E1V3F1S2Z7
		2022-02-02T17:04:52-0300

		2022-02-02T17:04:52-0300

		2022-02-02T17:04:52-0300

		2022-02-04T15:55:54-0300

		2022-02-04T15:55:54-0300

		2022-02-04T15:55:54-0300

		2022-02-07T11:28:52-0300

		2022-02-07T11:28:52-0300

		2022-02-07T11:28:52-0300

		2022-02-08T17:25:00-0300

		2022-02-08T17:25:00-0300

		2022-02-08T17:25:00-0300

		2022-02-10T14:51:48-0300

		2022-02-10T14:51:48-0300

		2022-02-10T14:51:48-0300